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Анотація

Замідра С. В. Механізми публічного управління розвитком соціального

капіталу в громадах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 Публічне управління та адміністрування. –

Національний університет біоресурсів і природокористування України,

Київ, 2025.

У дисертаційному дослідженні здійснено комплексне наукове

обґрунтування теоретичних засад, нормативно-правового забезпечення,

організаційно-функціональної структури та механізмів публічного

управління розвитком соціального капіталу в громадах України. Соціальний

капітал визначено, як багатовимірний публічний ресурс громади, що

включає сукупність формальних і неформальних соціальних зв’язків,

довіри, норм взаємодії, цінностей солідарності, локальної ідентичності та

мереж участі, які сприяють соціальній згуртованості, співуправлінню,

взаємній підтримці, та є основою інституційної спроможності, соціального

розвитку, сталого розвитку та післякризового відновлення.

У першому розділі дисертації здійснено комплексне теоретико-

методологічне обґрунтування публічного управління розвитком

соціального капіталу в громадах. Проаналізовано еволюцію поняття

«соціальний капітал» і визначено його ключові виміри. Показано, що

соціальний капітал відіграє критичну роль у формуванні згуртованих,

інклюзивних і стійких громад, а його розвиток потребує системного

управлінського підходу. Досліджено міжнародні та європейські стандарти,

що демонструють інтеграцію соціального капіталу в стратегічне

планування. Обґрунтовано цілі публічного управління у цій сфері, зокрема
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розвиток довіри, локальної ідентичності, участі, горизонтальної взаємодії

та солідарності. Запропоновано систему ключових механізмів управління:

нормативно-правовий, програмно-цільовий, організаційно-

функціональний, фінансово-економічний, інформаційно-аналітичний,

інклюзивно-ресурсний, інфраструктурно-просторовий, кадрово-

розвиваючий і цифровий.

У другому розділі дисертації здійснено системний аналіз нормативно-

правових засад, організаційно-функціональної структури та сучасного

стану публічного управління розвитком соціального капіталу в громадах

України. Обґрунтовано, що чинне законодавче регулювання є

фрагментарним і не забезпечує цілісного підходу до розвитку соціального

капіталу, а відповідна політика на загальнодержавному рівні залишається

неінституціоналізованою. Норми, що стосуються участі, довіри, локальної

ідентичності та згуртованості, розпорошені між численними нормативно-

правовими актами без системної інтеграції.

Аналіз понад 100 нормативних і стратегічних документів показав:

більшість із них лише декларативно відображають окремі елементи

соціального капіталу, але не передбачають інструментів його підтримки,

оцінювання чи стимулювання. У стратегічних документах на регіональному

та місцевому рівнях соціальний капітал здебільшого не розглядається як

окрема категорія стратегічного планування.

Встановлено, що організаційна структура публічного управління

розвитком соціального капіталу позначена відсутністю централізованої

координації, розпорошенням повноважень між різними рівнями влади,

громадянським суспільством і міжнародними партнерами, а також низьким

рівнем горизонтальної взаємодії через нестачу інституційних стимулів,

процедур співпраці та спільного стратегічного бачення.

Аналіз сучасного стану соціального капіталу в громадах України

виявив брак системи індикаторів моніторингу, недостатнє фінансування з
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місцевих бюджетів, а також суттєві територіальні відмінності в рівнях

громадської активності, довіри та участі. Зафіксовано наявність локальних

інноваційних практик розвитку соціального капіталу, які, однак,

залишаються поодинокими через відсутність належного нормативного й

методологічного супроводу.

Узагальнено, що сталий розвиток соціального капіталу вимагає

формування цілісної публічної політики на основі оновленого

законодавства, чіткої інституційної відповідальності, системи оцінювання,

фінансових інструментів підтримки та цифрових механізмів залучення

громадян.

У третьому розділі дисертації сформульовано концептуальні підходи

до модернізації публічного управління розвитком соціального капіталу в

громадах України, обґрунтовано зміст, принципи та інституційні умови його

реалізації з урахуванням міжнародного досвіду, воєнних викликів,

відбудови та євроінтеграції.

Комплексний аналіз зарубіжних практик управління соціальним

капіталом дозволив виокремити ключові елементи ефективної політики:

багаторівневе планування, міжвідомчу координацію, інституціоналізацію

громадської участі, цільове фінансування, розвиток інфраструктури та

міжгалузеву інтеграцію.

Запропоновано інституційно-функціональну модель реалізації

політики, яка передбачає розподіл повноважень між центральною,

регіональною та місцевою владою, визначення цільових орієнтирів громад,

механізми моніторингу та зворотного зв’язку. Особливий акцент зроблено

на підтримці локальної ідентичності, запровадженні самоскрінінгу

соціального розвитку, створенні єдиної мережі звітності ОМС і виконавчої

влади, а також розробці національних аналогів local area agreements і звітів

про добробут.
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Розроблено комплексний механізм публічного управління розвитком

соціального капіталу, що охоплює 9 механізмів. Визначено розподіл ролей

між суб’єктами урядування, поєднання вертикальних і горизонтальних

практик, цифрові інструменти як каталізатори взаємодії, а також фінансові

стимули для підтримки локальних ініціатив (зокрема, через механізм

спрямування частини ПДФО). Наведено структуру інструментів за

ключовими напрямами впливу.

Обґрунтовано необхідність нормативного закріплення понять і

механізмів у національному законодавстві. Запропоновано створення

Міжвідомчої координаційної ради, Державної агенції соціального розвитку,

професійного стандарту «фахівця з питань соціального розвитку»,

регіональних центрів соціального розвитку, а також впровадження

геоінформаційної системи (GIS) для моніторингу, планування і комунікації

на різних рівнях управління.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

комплексному обґрунтуванні теоретико-методологічних засад, розробці та

систематизації механізмів публічного управління розвитком соціального

капіталу в громадах, які вперше інтегрують міжнародний досвід, вітчизняні

практики та авторські інноваційні підходи.

Уперше запропоновано та обґрунтовано структурно-логічну схему

комплексного механізму удосконалення публічного управління розвитком

соціального капіталу в громадах, який враховує кращий міжнародний

досвід та особливості українських громад в умовах післявоєнної відбудови

та європейської інтеграції України, що інтегрує в собі 1) нормативно-

правовий, програмно-цільовий, організаційно-функціональний, фінансово-

економічний, інформаційно-аналітичний, інклюзивно-ресурсний,

інфраструктурно-просторовий, кадрово-розвиваючий, цифровий

механізми; 2) набір основних інструментів для забезпечення ефективного

функціонування кожного механізму та комплексного механізмів в цілому,
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що забезпечує формування та реалізацію ефективної національної політики

на різних рівнях влади з розвитку соціального капіталу в громадах.

Удосконалено понятійно-категорійний апарат за темою дослідження у

частині уточнення понять, що на відміну від існуючих розглядаються як: 1)

«соціальний капітал» - багатовимірний публічний ресурс громади, що

включає сукупність формальних і неформальних соціальних зв’язків,

довіри, норм взаємодії, цінностей солідарності, локальної ідентичності та

мереж участі, які сприяють соціальній згуртованості, співуправлінню,

взаємній підтримці, та є основою інституційної спроможності, соціального

розвитку, сталого розвитку та післякризового відновлення; 2) «публічне

управління розвитком соціального капіталу в громадах» - цілеспрямована

діяльність органів місцевого самоврядування, органів державної влади та

інституцій громадянського суспільства щодо створення умов для

формування, підтримки та розвитку соціального капіталу в громадах; 3)

«механізми публічного управління розвитком соціального капіталу в

громадах» - система взаємопов’язаних цілей, завдань, методів,

інструментів, організаційних та процедурних засобів і стимулів, за

допомогою яких органи місцевого самоврядування та органи державної

влади спільно з організаціями громадянського суспільства реалізують

публічну політику розвитку соціального капіталу в громадах та ін.

Удосконалено підходи до інституціоналізації соціального капіталу в

національних і регіональних політиках шляхом: 1) створення єдиної

системи нормативно правових актів щодо публічного управління розвитком

соціального капіталу в громадах; 2) запровадження звітності про добробут

як основи стратегічного планування соціального капіталу та соціального

розвитку в громадах; 3) визначення стратегічних пріоритетів розвитку

соціального капіталу як міжрівневої системи, що включає національні,

регіональні та локальні рівні, їх узгодженння через LAAs, що дозволяє

гнучко адаптувати політику до контексту кожної громади; 4) створення
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Державної програми розвитку соціального капіталу та соціальної

згуртованості населення України, що координується на міжвідомчому рівні;

5) формування регіональних координаційних платформ з розвитку

соціального капіталу, соціальної згуртованості в умовах війни та


[…]


платформи

Формування локальних тематичних форумів «Цифрова громада» для обговорення

напрямків змін

7. Інфраструктурно-просторовий механізм

Розгортання комунальної мережі Інтернету речей (IoT) для управління

інфраструктурою

Встановлення безкоштовного Wi-Fi у громадських просторах

Оснащення публічних місць системами відеоконференцій, Smart-екранами

Впровадження розумних транспортних рішень (моніторинг транспорту, smart-

зупинки)

8. Кадрово-розвиваючий механізм

Проведення навчальних програм з цифрової грамотності для всіх вікових груп
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Підготовка спеціалістів громади до роботи з Big Data, GIS, IoT, AI

Створення освітніх модулів з цифрової трансформації для посадовців

Залучення шкіл і ВНЗ до розробки інновацій для громади через проєктну діяльність

Проведення майстерень цифрових інновацій у громадах

9. Цифровий механізм

Платформи електронної демократії

Цифровий кабінет мешканця

CRM-система взаємодії з мешканцями

Портал відкритих даних громади з публічним API

Інформаційні дашборди для візуалізації соціальних, економічних, адміністративних

процесів

Цифрова система участі в бюджетуванні

Мобільний застосунок громади (новини, події, сервіси, сповіщення)

Чат-боти для надання інформації або прийому звернень

Геоінформаційні системи (GIS) з інтерактивною мапою об'єктів громади

Розгортання мереж Інтернету речей (IoT) для управління інфраструктурою

Цифрові платформи управління освітою, медициною, ЖКГ

Формування аналітичних механізмів на основі ШІ для прогнозування потреб або

сценаріїв розвитку громади

Цифрові лабораторії в громадських просторах

Джерело: розроблено автором

Є) Формування стійкої соціальної інфраструктури громади

1. Нормативно-правовий механізм

Розробка стратегії соціальної згуртованості громади

Ухвалення програми розвитку соціального капіталу

Прийняття програми збереження культурної спадщини та розвитку локальної

ідентичності

Затвердження положення про діяльність громадських рад та відділа (спеціаліста) з

соціального розвитку

Регламентація форм і механізмів міжмуніципального співробітництва

Визначення стандартів партнерства влада–бізнес–громада

2. Програмно-цільовий механізм

Формування моціального паспорту громади

Розробка комплексного плану соціального розвитку громади

Формування програми підтримки культурного різноманіття та міжкультурного діалогу

Розробка плану розвитку культури та місцевої ідентичності

Створення програми стимулювання соціальної відповідальності бізнесу

Розвиток цільових програм підтримки ЗМІ, комунікаційних проєктів, платформ

діалогу

3. Організаційно-функціональний механізм

Створення спеціалізованих громадських рад

Заснування ресурсного центру підтримки ініціатив згуртованості

Розбудова системи горизонтальної взаємодії між громадськими лідерами, ОМС,

бізнесом

Формування міжсекторальної платформи з обміну досвідом (спільнота практик)

Створення мережі громадських посередників (медіаторів, фасилітаторів змін)
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4. Фінансово-економічний механізм

Створення фонду підтримки громадських ініціатив («фонд громади»)

Співфінансування соціальних, культурних і комунікаційних проєктів у партнерстві з

бізнесом

Запровадження соціального інвестування як інструменту довгострокових змін

Розробка механізму ресурсної підтримки інноваційних форм згуртованості (культурні

ваучери)

Муніципальне фінансування для мережі культурно-громадських просторів

5. Інформаційно-аналітичний механізм

Формування бази даних соціальних груп громади

Створення соціально-економічної карти громади

Створення електронного банку проєктів згуртованості, які вже реалізовано

Проведення публічного аналізу потреб громади щодо майбутнього розвитку

інфраструктури

Регулярний моніторинг індексу соціальної згуртованості

Формування єдиної комунікаційної стратегії громади (з інструментами поширення

інформації)

6. Інклюзивно-ресурсний механізм

Впровадження платформи для обміну ідеями, прикладами, кращими практиками між

мешканцями

Створення банку рішень громади — інструменту взаємного навчання громад (аналог

AKIS)

Організація системи відкритих тренінгів та форумів єдності

Запровадження програм публічних діалогів між представниками різних соціальних

груп

Заохочення громадянської освіти через кампанії, конкурси, сертифікаційні програми

7. Інфраструктурно-просторовий механізм

Облаштування громадських просторів та «третіх місць» для регулярної взаємодії

Створення мережі креативних хабів і просторів спільної творчості

Розвиток транспортної інфраструктури як інструменту просторової згуртованості

(приклад –безкоштовний громадський транспорт)

Реновація об’єктів соціальної інфраструктури з урахуванням потреб у спільному

використанні

Забезпечення мультифункціональних просторів для культурного, освітнього,

партнерського використання

8. Кадрово-розвиваючий механізм

Організація навчання фасилітаторів громади, медіаторів, модераторів діалогу

Проведення циклу тренінгів для громадських лідерів, активістів, підприємців про роль

соціального капіталу

Розробка шкільних і позашкільних програм з соціальної взаємодії, локальної

ідентичності

Освітні ініціативи з розвитку мультикультурності, інклюзивності, солідарності

Створення локальних програм лідерства, служіння та соціального впливу

9. Цифровий механізм

Створення цифрової платформи соціального розвитку громади (інтерактивна мапа

ініціатив, календар подій, форма зворотного зв’язку).

Платформи електронної демократії

Створення онлайн-реєстру ініціатив соціального капіталу та партнерств.
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Формування муніципального порталу для збору і публікації даних про динаміку

складових соціального паспорта громади, індекси згуртованості, залученість,

соціальне самопочуття.

Впровадження чат-ботів і мобільних застосунків для оперативного інформування та

включення мешканців у соціальні процеси.

Формування банку кращих практик солідарності, культурної спадщини, локальної

ідентичності громади.

Формування національної цифрової мережі креативних просторів.

Джерело: розроблено автором
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Додаток Е

Акти впровадження
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