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Актуальність теми дисертації обумовлена суттєвою потребою у формуванні

системної державної політики та управлінських практик, спрямованих на розвиток

соціального капіталу в громадах як стратегічного ресурсу їхньої стійкості та відновлення.

Військові дії, демографічна криза, руйнування соціальних зв’язків і зростання дефіциту

довіри зумовлюють ситуацію, коли ключові елементи соціального капіталу перетворюються

в Україні на визначальні чинники ефективного функціонування громад. Горизонтальна

взаємодія, локальна ідентичність, соціальна згуртованість і міжсекторальне партнерство

набувають суттєвого прикладного значення для процесів відновлення та розвитку. Саме тому

дослідження механізмів публічного управління розвитком соціального капіталу в громадах

має виняткову наукову й практичну цінність. Дисертація Сергія Замідри відповідає

цьому запиту, пропонуючи цілісне бачення, що охоплює як теоретичне осмислення

проблеми, так і конкретні управлінські рішення та моделі впровадження на національному,

регіональному та локальному рівнях.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації є високою та забезпечується ретельно підібраною

методологічною основою дослідження, яка відповідає меті та завданням роботи, а також

специфіці об’єкта й предмета.

Високу якість дослідження також забезпечує широка сформована автором джерельна

база. Автор дослідив класичні і сучасні наукові праці, широке коло нормативно-правових

актів, стратегічних документів, результатів практичного досвіду громад і міжнародних

проєктів. Це засвідчує високу інформативність, аналітичну глибину та валідність отриманих

висновків.

Автор застосовує широкий спектр методів: діалектичний, порівняльно-аналітичний,

контент-аналіз, системне моделювання, експертне оцінювання, що сприяє обґрунтованості

висновків.

Висновки дисертації ґрунтуються не лише на теоретичному аналізі, а й на результатах

практичної апробації в громадах та асоціаціях органів місцевого самоврядування, окремих

проєктів міжнародної технічної допомоги в Україні, що свідчить про практичну значущість

та життєздатність запропонованих підходів.

Важливо, що рекомендації дисертанта мають прикладне спрямування, адаптовані

до умов функціонування українських громад і містять елементи нормативного,

організаційного, фінансового та цифрового інструментарію.

Структура дисертації є обґрунтованою, логічною та відповідає змістовій логіці

дослідження. Дисертація складається з анотацій українською та англійською мовами, вступу,

трьох основних розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг дисертації становить 308 сторінок. Дисертація містить 2 рисунки

та 17 таблиць, що забезпечує належну ілюстрацію досліджуваного матеріалу та полегшує

сприйняття результатів. Список використаних джерел налічує 297 найменувань, серед яких

наукові праці, законодавчі акти, міжнародні документи, аналітичні звіти.

У вступі обґрунтовано вибір теми, розкрито її зв’язок з науковими програмами,

визначено мету, завдання, об’єкт і предмет дисертації, характеристику наукової новизни,

теоретичної та практичної значущості отриманих результатів, описано використані методи

дослідження, вказано форми апробації та перелік публікацій автора.

Перший розділ присвячено аналізу наукових підходів до розуміння природи,

структури та функцій соціального капіталу, його класифікації й методів вимірювання.

Автором уточнено понятійно-категоріальний апарат, запропоновано авторське багатовимірне

визначення соціального капіталу та здійснено огляд історичних підходів до концепції

соціального капіталу. Уперше в публічному управлінні України здійснено спробу інтегрувати

здобутки цих шкіл у модель розвитку територіальних громад.

У другому розділі всебічно досліджено сучасний стан функціонування механізмів,

що забезпечують розвиток соціального капіталу на місцевому рівні. Автором здійснено

аналіз чинних нормативно-правових актів та стратегічних документів, що визначають рамки

політики у сфері підтримки соціальної згуртованості, участі жителів у прийнятті рішень

та розвитку довіри в громадах.

Окрема увага приділена характеристиці організаційної структури управління

на центральному, регіональному та місцевому рівнях із виявленням точок розриву

між політичними цілями та інституційними можливостями їх реалізації. Розглянуто роль

органів місцевого самоврядування, виконавчої влади, інститутів громадянського суспільства,

а також міжнародних партнерів у забезпеченні розвитку соціального капіталу.

Значну увагу приділено аналізу стратегій регіонального та місцевого розвитку,

в яких виявлено певну декларативність окремих положень, недостатню інтеграцію

соціального капіталу як цілісної політики, а також фрагментарний характер підходів

до її реалізації.

Крім того, у роботі ідентифіковано низку бар’єрів, що ускладнюють реалізацію

політики згуртованості, партисипації та локальної ідентичності. До них віднесено: слабку

інституційну спроможність місцевих органів влади, обмежену фінансову підтримку

громадських ініціатив, недостатній розвиток цифрових інструментів участі, відсутність

сталої практики міжсекторної співпраці. У підсумку, автором зроблено висновки щодо

потреби в системному оновленні механізмів управління з акцентом на їхню міжрівневу

координацію, стійкість і орієнтацію на цінності довіри, взаємодії та локальної солідарності.

Третій розділ пропонує авторську модель комплексного механізму публічного

управління соціальним капіталом, що включає дев’ять взаємопов’язаних управлінських

механізмів (інституційний, організаційний, стратегічного планування, правовий, фінансовий,

інформаційно-аналітичний, інфраструктурний, кадровий, комунікаційний). Запропоновано

інструменти їх реалізації, зокрема GIS-компонент, індикатори добробуту, самоскринінг

громад та інші.

Загальні висновки та висновки до кожного з розділів логічно узгоджені із поставленою

метою й завданнями, засвідчують завершеність дослідження, його цілісність та наукову

новизну.

Методологічний підхід, обраний у дисертації, забезпечив ефективне вирішення

поставлених завдань. У цілому, мету дослідження досягнуто, а сама робота є цілісною

та завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації

щодо їх можливого використання. Не викликає сумніву наукова новизна дисертаційного

дослідження Сергія Замідри, яка полягає в тому, що в українській науці публічного

управління:

– системно обґрунтовано багаторівневу модель публічного управління розвитком

соціального капіталу в територіальних громадах, що інтегрує організаційні, нормативно-

правові, фінансові, інформаційно-аналітичні, кадрові, комунікаційні, стратегічні,

інфраструктурні та інституційні механізми, та передбачає логіку їх узгодженої реалізації

на центральному, регіональному та місцевому рівнях;

– уточнено понятійно-категоріальний апарат у сфері дослідження соціального капіталу

в публічному управлінні;

– виявлено та класифіковано основні бар’єри розвитку соціального капіталу в громадах

України, здійснено порівняльний аналіз вітчизняного та зарубіжного досвіду, включаючи

приклади інтеграції підходів до соціального капіталу в стратегічне планування, реалізацію

політик та інструменти моніторингу;

– запропоновано концепцію впровадження інструментів розвитку соціального капіталу

на рівні місцевого самоврядування, включаючи самоскринінг, GIS-компоненти, індикатори

добробуту, інклюзивні підходи до участі, партнерств і соціальної згуртованості;

– поглиблено уявлення про роль соціального капіталу в післявоєнному відновленні

та стійкому розвитку громад, з урахуванням сучасних викликів, таких як відновлення довіри,

розвиток горизонтальних зв’язків та інтеграція в європейський управлінський простір.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що на основі проведеного

аналізу:

– сформульовано практичні рекомендації для органів виконавчої влади та місцевого

самоврядування щодо інтеграції індикаторів соціального капіталу в стратегії розвитку

громад, бюджети участі, системи моніторингу та оцінки політик;

– розроблено напрями удосконалення державної політики у сфері підтримки локальних

ініціатив, соціальної згуртованості та міжмуніципального співробітництва;

– запропоновано професійний стандарт за професією «фахівець з питань соціального

розвитку»;

– отримані результати можуть бути використані при розробленні освітніх програм,

тренінгів та навчальних модулів для службовців органів місцевого самоврядування,

державних службовців, працівників проєктів міжнародної технічної допомоги;

– матеріали дисертації можуть стати базою для розроблення методичних рекомендацій,

керівництв із стратегічного планування, а також шаблонів нормативно-правових актів,

положень, регламентів щодо розвитку соціального капіталу в громадах.

Таким чином, результати дослідження Сергія Замідри є вагомим внеском у розвиток

теорії та практики публічного управління в Україні, зокрема в контексті реформ

децентралізації, інтеграції з Європейським Союзом та післявоєнної відбудови країни.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях автора. У дисертації Сергія Замідри основні результати дослідження повною

мірою відображені в наукових публікаціях автора. Вони охоплюють усі ключові аспекти

теми, що дозволяє зробити висновок про повноту й системність викладення наукових

положень, висновків і практичних рекомендацій дисертації. Зокрема, у статтях висвітлюються

такі важливі складові дисертації, як: теоретико-методологічне обґрунтування соціального

капіталу як об’єкта публічного управління; характеристика чинників, що впливають на його

розвиток у громадах; аналіз функціональної ролі органів місцевого самоврядування;

дослідження механізмів формування довіри, соціальної згуртованості, солідарності, локальної

ідентичності. Окрему увагу приділено інституційному середовищу, цифровій участі, підходам

до просторового планування, а також міжнародному досвіду модернізації відповідних

механізмів.

Наукові публікації характеризуються концептуальною цілісністю і охоплюють усі три

розділи дисертаційного дослідження. Результати дослідження оприлюднено в авторитетних

фахових виданнях, які включені до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України,

а також у міжнародному науковому журналі держави-члена ЄС та ОЕСР (Věda a perspektivy,

Чехія). Вартим окремого підкреслення є також те, що здобувач має публікацію у співавторстві

з Іриною Грищенко «Current Issues in Social Development and Social Capital Development

in the Context of Territorial Communities' Recovery in Ukraine to Ensure Sustainable Development»,

яка репрезентує результати дисертації у європейському контексті та демонструє

актуальність тематики для міжнародної спільноти. Це розширює горизонти дискусії щодо

запропонованих автором механізмів і підвищує наукову значущість здобутих результатів.

Наукові публікації містять чітке формулювання як теоретичних положень,

так і прикладних висновків. У роботах наведено конкретні рекомендації для органів публічної

влади щодо оновлення стратегічних підходів до просторового планування, розвитку довіри

й згуртованості, впровадження цифрових інструментів участі жителів громад у процесах

прийняття рішень. Також в окремих публікаціях запропоновано варіанти адаптації

міжнародного досвіду до українських реалій, з урахуванням контексту повномасштабної

війни та післявоєнного відновлення. Практичні рекомендації в публікаціях логічно пов’язані

з теоретичними положеннями дослідження, що підтверджує внутрішню цілісність наукової

концепції автора.

Загалом, публікації дисертанта свідчать про високий рівень академічної доброчесності,

самостійності й глибини проведеного дослідження. Вони є результатом послідовної наукової

роботи, що дозволяє повноцінно оцінити рівень обґрунтованості, наукової новизни

та прикладної цінності дисертації. Ключові положення, висновки та пропозиції,

сформульовані в межах дослідження, адекватно відображені в опублікованих наукових

працях здобувача.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У процесі

ознайомлення з дисертацією Сергія Замідри не виявлено ознак порушення академічної

доброчесності. Робота є самостійним завершеним науковим дослідженням, у якому дотримано

принципів доброчесності, прозорості джерел, наукової відповідальності та належного

цитування.

Текст дисертації свідчить про належний рівень авторської самостійності в постановці

проблеми, формулюванні мети й завдань, розробленні теоретико-методологічного підходу,

аналізі джерел і нормативно-правових документів, а також в узагальненні практики діяльності

органів публічного управління в Україні та за кордоном. Автор обґрунтовано посилається

на використані наукові праці, дотримуючись загальноприйнятих академічних стандартів

цитування. Усі положення, запозичені з інших джерел, супроводжуються належними

бібліографічними посиланнями, що виключає наявність плагіату чи формального копіювання

чужих ідей без відповідного посилання.

Дисертант також забезпечив належну апробацію результатів дослідження у фахових

виданнях, у тому числі міжнародного рівня, що свідчить про відкритість до наукового діалогу,

готовність до перевірки достовірності результатів і прагнення до дотримання академічних

етичних норм.

Таким чином, подана дисертація відповідає вимогам щодо дотримання принципів

академічної доброчесності, а її автор демонструє високий рівень наукової етики та культури.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження або вказують

на окремі суперечності та можуть слугувати підґрунтям для дискусії. Дисертаційне

дослідження Сергія Замідри, як і будь-яка ґрунтовна наукова праця, містить окремі

положення, які можуть бути предметом наукової дискусії або потребують додаткового

уточнення. Водночас, ці зауваження не знижують загального позитивного враження

від роботи, не впливають на її новизну та практичну цінність, а радше окреслюють

перспективи подальших наукових пошуків у сфері публічного управління розвитком

соціального капіталу в громадах.

1. У дисертації подано обґрунтовану систему механізмів публічного управління

розвитком соціального капіталу в громадах. Вартим уваги є аспект інституційної сталості

цих механізмів: частина запропонованих інструментів не супроводжується аналізом

їх стійкості до викликів повномасштабної війни, обмеженості ресурсів та кадрової

нестабільності на місцевому рівні. Хотілося б уточнити, які з запропонованих механізмів,

на думку автора, є найбільш адаптивними до кризових обставин і можуть забезпечити

довготривалий ефект у громаді.

2. У концептуальній частині дослідження (розділ 1) активно використовуються поняття

«соціальна згуртованість» і «локальна ідентичність», що, безперечно, є ключовими для теми.

Проте не завжди простежується критичний аналіз варіантів трактування цих категорій

у науковій літературі та чітке обґрунтування авторського підходу до їх застосування.

Виникає потреба з’ясувати, яким чином автор формулював власні інтерпретації цих понять

та чи враховував міждисциплінарні контексти під час їх визначення.

3. У другому розділі доцільним виглядає більш детальний порівняльний аналіз змін

у соціальному капіталі громад залежно від ступеня впливу воєнних дій. Хоча в роботі

зазначено, що повномасштабна війна змінила структуру соціального капіталу, не розглянуто

особливості цього процесу у громадах тилових, прифронтових, тимчасово окупованих

чи деокупованих. Хотілося б почути позицію автора: чи вбачає він доцільність подальшої

типологізації громад за воєнним фактором і розроблення диференційованих управлінських

підходів?

4. В окремих частинах дисертації, зокрема при представленні моделі управлінських

механізмів, не вистачає системи кількісних або якісних індикаторів, які б дозволяли

відстежувати ефективність реалізації запропонованих рішень. Запровадження такої системи

могло б підсилити прикладний вимір дослідження. Які індикатори, на думку автора,

є найдоцільнішими для оцінювання рівня розвитку соціального капіталу та ефективності

його управлінських стимулів?

5. У роботі наведено приклади зарубіжного досвіду розвитку соціального капіталу,

переважно з країн ЄС. Однак такий аналіз має фрагментарний характер, а потенціал адаптації

згаданих підходів до українських реалій потребує глибшого розкриття. Хотілося б уточнити,

які саме елементи зарубіжних моделей автор вважає найбільш релевантними для України

та які інституційні передумови мають бути створені для їх ефективного запровадження.

Вважаю, що вищевикладені зауваження мають дискусійний і конструктивний характер.

Вони жодним чином не зменшують наукову новизну та практичну значущість представленого

дослідження, а радше підкреслюють складність і багатогранність обраної теми. Виявлені

недоліки є логічними точками росту для подальших наукових розвідок автора у сфері

публічного управління, зокрема в контексті післявоєнного відновлення громад, зміцнення

соціальної згуртованості та підвищення стійкості місцевих систем управління.

Загальний висновок. Вважаю, що дисертація здобувача ступеня доктора філософії

Сергія Замідри на тему: «Механізми публічного управління розвитком соціального капіталу

в громадах» є самостійним, завершеним і науково обґрунтованим дослідженням, виконаним

на належному теоретичному та прикладному рівні. Робота не містить порушень принципів

академічної доброчесності, а її результати мають істотну цінність для розвитку галузі знань

«Публічне управління та адміністрування».

Дисертація за актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною повністю

відповідає вимогам чинного законодавства України, що передбачені Порядком присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а здобувач

Замідра Сергій Володимирович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» галузі знань 28 «Публічне

управління та адміністрування».

Рецензент доцент кафедри виробничого та інвестиційного менеджменту

Національного університету біоресурсів і природокористування України, кандидат

наук з державного управління, доцент Анна ДЕРГАЧ
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